
Mans iedvesmas stāsts 
un formula 

2050. gadam
Gatis Krūmiņš, Dr.hist.

Vidzemes Augstskolas vadošais pētnieks

2025.gada 23.maijs

LATVIJA 2050 – VEIDOJAM KOPĀ!



• Vēsture un konteksts

• Personīgā recepte

• Ceļamaize



Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši)

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

2646

3053 3133

3686 3806

4282

4964
5228

5546

Somija



Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši)

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

2646

3053 3133

3686 3806

4282

4964
5228

5546

Somija

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

2432

2866
3079

3805
4101

4466

5133
5405

5917

Dānija



Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši)

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

2646

3053 3133

3686
3806

4282

4964
5228

5546

Somija

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

2432

2866
3079

3805

4101

4466

5133
5405

5917

Dānija

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

2008

2300

1596

1994

1636

2018

2667

2313

1830



Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši)

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

2646

3053 3133

3686
3806

4282

4964
5228

5546

Somija

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

2432

2866
3079

3805

4101

4466

5133
5405

5917

Dānija

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

2008

2300

1596

1994

1636

2018

2667

2313

1830

Latvija



Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši)

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

2646

3053 3133

3686 3806

4282

4964
5228

5546

2432

2866
3079

3805
4101

4466

5133
5405

5917

2008
2300

1596

1994
1636

2018

2667
2313

1830

Somija Dānija Latvija



Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši)

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

2646

3053 3133

3686 3806

4282

4964
5228

5546

2432

2866
3079

3805
4101

4466

5133
5405

5917

2008
2300

1596

1994
1636

2018

2667
2313

1830

Somija Dānija Latvija

Iedzīvotāju skaitam turpinot 
pieaugt tādā tempā, kā 

desmitgadēs pirms 
Pirmā pasaules kara, 

ap 2000. gadu Latvijā būtu 
6,61 miljons iedzīvotāju.

Marģers Skujenieks, 1922.



Latvijas izaugsmes modelis: Cilvēks pirmajā vietā 
Konceptuālais dokuments, Saeimas apstiprināts 2005. gada 26.oktobrī



Latvijas izaugsmes modelis: Cilvēks pirmajā vietā 
Konceptuālais dokuments, Saeimas apstiprināts 2005. gada 26.oktobrī

Šis konceptuālais dokuments nosaka uz cilvēku centrētu Latvijas 
izaugsmes modeli. Galvenais izaugsmes resurss ir iedzīvotāju zināšanas 
un gudrība, to prasmīga izmantošana.



Latvijas izaugsmes modelis: Cilvēks pirmajā vietā 
Konceptuālais dokuments, Saeimas apstiprināts 2005. gada 26.oktobrī

Šis konceptuālais dokuments nosaka uz cilvēku centrētu Latvijas 
izaugsmes modeli. Galvenais izaugsmes resurss ir iedzīvotāju zināšanas 
un gudrība, to prasmīga izmantošana.

Kādam ir jābūt Latvijas iedzīvotājam 2050. gadā?



Latvijas izaugsmes modelis: Cilvēks pirmajā vietā 
Konceptuālais dokuments, Saeimas apstiprināts 2005. gada 26.oktobrī

Šis konceptuālais dokuments nosaka uz cilvēku centrētu Latvijas 
izaugsmes modeli. Galvenais izaugsmes resurss ir iedzīvotāju zināšanas 
un gudrība, to prasmīga izmantošana.

Kādam ir jābūt Latvijas iedzīvotājam 2050. gadā?

Gudram      Radošam      Uzņēmīgam



Personīgā recepte



1
4



1
5



1
6





Vidējā darba samaksa (eiro) mēnesī (bruto) par pilnu 
zinātniska darbinieka slodzi (PLE) 2021. gadā Latvijā


















Vērtības darbībā: atbildīgas, drošas un izglītotas pilsoniskās sabiedrības attīstība ar pētniecību un 
rīcības modeļu izstrādes palīdzību

(Valsts pētījumu programmas “Latvijas mantojums un nākotnes izaicinājumi valsts ilgtspējai” projekts 2018 – 2021)









Ceļamaize



Naratīvi                                            Misijas (stratēģiski rīcības virzieni)

www.va.lv 31

NĀKOTNE
ATTĪSTĪBA
ILGTSPĒJA 

ĪSTENOŠANA PLĀNI



Naratīvi                                            Misijas (stratēģiski rīcības virzieni)

www.va.lv 32

NĀKOTNE
ATTĪSTĪBA
ILGTSPĒJA 

ĪSTENOŠANA PLĀNI

SABIEDRĪBA 
ATBALSTA UN 

IESAISTĀS











gatis.krumins@va.lv
WhatsApp 00371 29283192
FB Gatis Krumins
LinkedIn Gatis Krumins

mailto:gatis.krumins@va.lv

	Slide 1
	Slide 2
	Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši)
	Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši)
	Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši)
	Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši)
	Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši)
	Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši)
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37

